

**INSTITUTUL TEOLOGIC BAPTIST DIN BUCUREȘTI**  
**FACULTATEA DE TEOLOGIE BAPTISTĂ**  
**DEPARTAMENTUL DE TEOLOGIE BAPTISTĂ PASTORALĂ**

**Concurs pentru ocuparea postului:** lector, poziția 10

**Disciplinele postului:** Cercetare, Redactare și Etică Universitară (I-ID); Limba Engleză (I-ID); Limba Greacă a Noului Testament (I-ID); Exegeza Noului Testament (II-ID); Teologie Sistematică (III-ID)

**Domeniul:** TEOLOGIE

**Candidat:** Dr. Drimbe D. Amiel

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii condițiilor și standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de  
**Profesor universitar/ Conferențiar universitar/ Lector universitar**

**1. Condițiile pentru ocuparea funcției didactice de lector universitar<sup>1</sup>**

- a) Acordul Bordului Director al ITBB: **DA**
- b) Deține diploma de doctor: **DA**
- c) Îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice la nivel național, specifice funcției didactice de lector universitar, prevăzute de normele legale în vigoare: **DA**

**2. Îndeplinirea standardelor minimale<sup>2</sup>**

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minimal pentru lector	Îndeplinire criterii
C 1	Titlul de doctor	Teza de doctorat să fie publicată	Teza de doctorat publicată
C 2.	Suma indicatorilor I 1 și I 2	150 puncte	400 puncte
C 3.	Suma indicatorilor I 3- I 7	50 puncte	86 puncte
C 4.	Suma indicatorilor I 3.1- I 3.5	20 puncte	48 puncte
C 5.	Suma indicatorilor I 4. 1- I 4.5	15 puncte	16 puncte
C 6.	Suma indicatorilor I 8	Nu se aplică	-
C 7.	Suma indicatorilor I 9	10 puncte	-

<sup>1</sup> Metodologia de Concurs pentru Ocuparea Posturilor Didactice și de Cercetare a ITBB, art. 8 alin (3).

<sup>2</sup> Conform Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr.6.129/2016 (Anexa 32) , publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I nr.123bis din 15/02/2017

### 3. Indicatorii necesari și obligatorii:

Indicator	Denumirea Indicatorului	Punctaj	Observații
I 1.	<p><b>Teza de doctorat</b></p> <p><i>Amiel Drimbe, The Church of Antioch and the Eucharistic Traditions (ca. 35–130 CE)</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Oxford Centre for Mission Studies, Oxford, UK</li> <li>• Middlesex University, London, UK</li> </ul>	Între 50/300 puncte	Se va puncta în funcție de categoria de editură la care a fost publicată
I 2.	<b>Cărți de autor și volume</b>		
I 2.1.	Cărți de autor cu caracter științific		
I 2.1.1	<p>La edituri internaționale prestigioase din străinătate cu referenți în limbi de circulație internațională</p> <p><i>Amiel Drimbe, The Church of Antioch and the Eucharistic Traditions (ca. 35–130 CE), Wissenschaftliche Untersuchungen zum Neuen Testament, II/529 (Tübingen: Mohr Siebeck, 2020), xiv + 304 pag., ISBN 978-3-16-158308-7</i></p>	300/n  300 puncte	
I 2.1.2	La edituri din străinătate	150/n	
I 2.1.3	La edituri românești din categoria CNCS A, precum și cele în limbile de circulație internațională la edituri românești CNCS B	150/n	
I 2.1.4	<p>La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei națiuni conlocuitoare (alta decât germana)</p> <p><i>Amiel Drimbe, Originile tradiției euharistice (Oradea/Cluj-Napoca: Ratio et Revelatio/Presa Universitară Clujeană, 2021).</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• În print (adeverință anexată)</li> </ul>	100/n  100 puncte	
I 2.1.5	La edituri românești din categoria CNCS C/ neindexate de CNCS, în limbi de circulație internațională	75/n	
I 2.1.6	La edituri românești din categoria CNCS C/ neindexate de CNCS, în limba română sau a unei națiuni conlocuitoare, alta decât germana	50/n	

I 2.2	<b>Editări de volume colective</b>		
I 2.2.1	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională	75/n	
I 2.2.2	La edituri din străinătate	50/n	
I 2.2.3	La edituri românești din categoria CNCS A	50/n	
I 2.2.4	La edituri românești din categoria CNCS B	25/n	
I 2.2.5	La edituri românești din categoria CNCS C/ neindexate de CNCS	15/n	
I 2.3.	<b>Editări într-o revistă a contribuțiilor unui simpozion științific (proceedings/Tagungsband)</b>		
I 2.3.1	Reviste ISI	100/n	
I 2.3.2	Reviste ERIH	75/n	
I 2.3.2	Alte reviste din străinătate indexate BDI/reviste prestigioase de teologie	30/n	
I 2.3.3	Reviste românești din categoria CNCS B	30/n	
I 2.3.4	Reviste românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS	15/n	
I 2.4.	Ediții critice		
I 2.4.1	Ediții de manuscrise		
I 2.4.2	Colecții de documente care fuseseră deja editate		
I 2.5	Traduceri		
I 2.5.1	Ale unor texte sursă, la edituri prestigioase din străinătate, în limbă de circulație internațională ( pentru câte 150 pagini format B5/ 200 p. format A5)	100/n	
I 2.5.2	Ale unor texte sursă, la alte edituri din străinătate/edituri românești, CNCS B ( pentru câte 150 pagini format B5/ 200 p. format A5)	75/n	
I 2.5.3	Ale unor texte sursă, la edituri CNCS C/neindexate CNCS, cf. Obs. 7 ( pentru câte 150 pagini format B5/ 200 p. format A5)	50/n	
I 2.5.4	Traduceri din literatura de specialitate din limba română sau dintr-o altă limbă de circulație internațională la edituri din străinătate ( pentru câte 150 pagini format B5/ 200 p. format A5)	50/n	

I 2.5.5	Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri românești CNCS B ( pentru câte 150 pagini format B5/ 200 p. format A5)	25/n	
I 2.5.6	Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri românești CNCS C/neindexate CNCS, cf. Obs. 7 ( pentru câte 150 pagini format B5/ 200 p. format A5)	15/n	
<b>I 3</b>	<b>Studii în reviste de specialitate</b>		
I 3.1.	Reviste cotate ISI	15/n	
I 3.2.	În reviste ERIH  1. Amiel Drimbe, “Paul’s Use of the Old Testament in the First Letter to the Corinthians (II): Hermeneutics and Assumptions,” <i>Jurnal Teologic</i> 19/1 (2020): 101–146.  2. Amiel Drimbe, “Paul’s Use of the Old Testament in the First Letter to the Corinthians (I): Exegetical Techniques and Devices,” <i>Jurnal Teologic</i> 18/2 (2019): 37–82.	12/n  2 x 12p. =  <b>24 puncte</b>	
I 3.3.	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste de specialitate prestigioase  1. Amiel Drimbe, “A fost o dată de Crăciun: Datarea nașterii lui Isus Hristos”, <i>Plērōma</i> XXI/2 (2019).  • În print (adeverință anexată)  2. Amiel Drimbe, “The <i>Didache</i> and the Criteria of Canonicity”, <i>Plērōma</i> XXI/1 (2019): 11-40.  3. Amiel Drimbe, “Isus, fiul Lui Iosif, fiul... cui? Diferențele genealogiilor din Matei și Luca”, <i>Plērōma</i> XX/2 (2018): 9–34.  4. Amiel D. Drimbe, “Împreună în slujire și cinste: Conducerea bisericească în Didahia,” <i>Plērōma</i> XIV/2 (2012): 47–76.	6/n  4 x 6p. =  <b>24 puncte</b>	
I 3.4.	Reviste din Romania cotate CNCS B, în limbă de circulație internațională	6/n	
I 3.5.	Reviste din Romania cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	4/n	
I 3.6.	Reviste din Romania cotate CNCS C, în limbă de circulație internațională	3/n	

I 3.7	Reviste din Romania cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2/n	
I 3.8	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba de circulație internațională	3/n	
I 3.9.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2/n	
<b>I 4</b>	<b>Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitle de cărți</b>		
I 4.1	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională  <i>Korinna Zamfir, Leszai Lehel, Amiel Drimbe, “Romanian New Testament Scholarship” in Karl-Wilhelm Niebuhr, Tobias Nicklas, and Cosmin Pricop (eds.), <i>Stories and Images on Human Beings in the New Testament and Church Tradition: Proceedings of Studiorum Novi Testamenti Societas/EELC Symposium</i>, Caraiman Monastery, 26-31 May 2019. <i>Wissenschaftliche Untersuchungen zum Neuen Testament II</i> (Tübingen: Mohr Siebeck, 2021).</i>  • În print (adeverință, la cerere)	12/n  12p / 3 = <b>4 puncte</b>	
I 4.2	La edituri din străinătate, fără referenți științifici, în alte limbi decât cele de circulație internațională	6/n	
I 4.3	La edituri românești din categoria CNCS A	6/n	
I 4.4	La edituri românești din categoria CNCS B, în limbi de circulație internațională	6/n	
I 4.5	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana  <i>1. Amiel Drimbe, “Pavel, cititor și scriitor al Scripturii în comunitate”, 121–139, în Radu Gheorghiu și Emil Bartoș (editori), <i>La umbra Celui Atotputernic: Volum omagial Beniamin Fărăgău</i> (Cluj-Napoca: Risoprint, 2020).</i>  <i>2. Amiel Drimbe, “Exegeză, Hermeneutică, Teologie: Reflecții cu privire la folosirea Vechiului Testament în 1 Corinteni,” în Daniel G. Oprean (coord.), <i>Dialogul dintre exegeză și teologie în predicarea biblică</i> (Timișoara: Editura de Vest, 2018), 35–55.</i>	4/n  3 x 4p. = <b>12 puncte</b>	

	3. Amiel D. Drimbe, “Καὶ ὑμᾶς ὄντας νεκροῦς”: Moartea ca metaforă și paradox în epistolele pauline eclesiale,” în Andrei Andreicuț (coord.), <i>Sensul vieții, al suferinței și al morții</i> (Alba Iulia: Reîntregirea, 2008), 516–531.		
I 4.6	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS, în limbă de circulație internațională	3/n	
I 4.7	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS, , în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	2/n	
<b>I 5.</b>	<b>Studii introductive și postfețe ( cu caracter științific); Aparat critic</b>		
I 5.1	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, și în România în edituri recunoscute CNCS A ( pentru câte 25 pagini format B5/ 30 p. format A5)	6/n	
I 5.2	La edituri din străinătate, fără referenți științifici ( pentru câte 25 pagini format B5/ 30 p. format A5)	3/n	
I 5.3	La edituri românești din categoria CNCS B ( pentru câte 25 pagini format B5/ 30 p. format A5)  <i>Amiel Drimbe, “Didahia: Introducere și Comentariu,” în Dan Batovici (coord.), Părinții apostolici, vol. II (Iași: Polirom, 2021).</i>  • În print (adeverință, la cerere)	2/n  1 x 2 p = 2 puncte	
I 5.4	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS, cf. Obs.7 ( pentru câte 25 pagini format B5/ 30 p. format A5)	1/n	
<b>I 6</b>	<b>Recenzii</b>		
I 6.1	Reviste cotate ISI/ERIH	1,2/n	
I 6.2	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste de teologice prestigioase	0,6/n	
I 6.3	Reviste din România cotate CNCS B, în limbi de circulație internațională	0,6/n	
I 6.4	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,4/n	
I 6.5	Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională	0,3/n	

I 6.6	Reviste din Romania cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,2/n	
I 6.7	Reviste românești tipărite de către centre bisericesti, unde există școală doctorală, în limbă de circulație internațională	0,3/n	
I 6.8	Reviste românești tipărite de către centre bisericesti, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,2/n	
I 7	<b>Articole</b>		
I 7.1	În enciclopedii din străinătate	5/n	
I 7.2	În enciclopedii din țară	2/n	
I 7.2	<p>În periodice bisericesti</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Amiel Drimbe, “Răspândirea Sfintei Scripturi,” în UBCBR, <i>Arată-mi, Doamne, căile Tale!</i> (An III; București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2019).</li> <li>2. Amiel Drimbe, “Înțelegerea Sfintei Scripturi,” în UBCBR, <i>Arată-mi, Doamne, căile Tale!</i> (An III; București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2019).</li> <li>3. Amiel Drimbe, “Starea după judecata finală,” în UBCBR, <i>Arată-mi, Doamne, căile Tale!</i> (An III; București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2019).</li> <li>4. Amiel Drimbe, “Judecata finală,” în UBCBR, <i>Arată-mi, Doamne, căile Tale!</i> (An III; București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2019).</li> <li>5. Amiel Drimbe, “Revenirea Domnului Isus,” în UBCBR, <i>Arată-mi, Doamne, căile Tale!</i> (An III; București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2019).</li> <li>6. Amiel Drimbe, “Păstrarea sfinților în har,” în UBCBR, <i>Arată-mi, Doamne, căile Tale!</i> (An III; București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2019).</li> <li>7. Amiel Drimbe, “Cina Domnului: Condițiile participării,” în UBCBR, <i>Arată-mi, Doamne, căile Tale!</i> (An III; București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2019).</li> <li>8. Amiel Drimbe, “Cina Domnului: Un simbol profund,” în UBCBR, <i>Arată-mi, Doamne, căile Tale!</i> (An III; București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2019).</li> <li>9. Amiel Drimbe, “Epistola lui Iuda: Lupta pentru credința dată sfinților. Profilul credincioșilor autentici,” în UBCBR, <i>Arată-mi, Doamne, căile Tale!</i> (An I; București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2017).</li> </ol>	1/n	12 puncte (plafon)

<p>10. Amiel Drimbe, “Epistola lui Iuda: Ofensiva împotriva credinței dată sfinților. Profilul învățătorilor falși,” în UBCBR, <i>Arată-mi, Doamne, căile Tale!</i> (An I; București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2017).</p> <p>11. Amiel Drimbe, “Vindecarea unui mut îndrăcit,” în UBCBR, <i>Minunile Domnului Isus</i> (București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2015).</p> <p>12. Amiel Drimbe, “Vindecarea a doi orbi,” în UBCBR, <i>Minunile Domnului Isus</i> (București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2015).</p> <p>13. Amiel Drimbe, “Vindecarea soacrei lui Petru,” în UBCBR, <i>Minunile Domnului Isus</i> (București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2015).</p> <p>14. Amiel Drimbe, “Vindecarea îndrăcitului din Capernaum,” în UBCBR, <i>Minunile Domnului Isus</i> (București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2015).</p> <p>15. Amiel Drimbe, “Pescuirea minunată,” în UBCBR, <i>Minunile Domnului Isus</i> (București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2015).</p> <p>16. Amiel Drimbe, “Pilda talanților,” în UBCBR, <i>Pildele Domnului Isus</i> (București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2015).</p> <p>17. Amiel Drimbe, “Pilda hoțului și a robului investit cu autoritate: Îndemnuri la veghere,” în UBCBR, <i>Pildele Domnului Isus</i> (București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2015).</p> <p>18. Amiel Drimbe, “Mesajul este păstrat intact, dar este redat pe înțelesul auditorului,” în UBCBR, <i>Împreună pentru ceilalți</i> (București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2014).</p> <p>19. Amiel Drimbe, “Exemplul bisericii primare de trecere a granițelor culturale,” în UBCBR, <i>Împreună pentru ceilalți</i> (București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2014).</p> <p>20. Amiel Drimbe, “Exemple de contextualizare ale mesajului divin: Isus și Pavel,” în UBCBR, <i>Împreună pentru ceilalți</i> (București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2014).</p> <p>21. Amiel Drimbe, “Hristos care transformă cultura,” în UBCBR, <i>Împreună pentru ceilalți</i> (București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2014).</p>		
---	--	--



	22. Amiel Drimbe, “Trăirea mesajului divin după exemplul întrupării lui Isus,” în UBCBR, <i>Împreună pentru ceilalți</i> (București: Uniunea Bisericilor Creștine Baptiste din Romania, 2014).		
I 8.	<p><b>Prestigiul profesional</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- calitatea de visiting professor la universități din străinătate</li> <li>- membru în asociații profesionale <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Uniunea Bibliștilor din România</b></li> </ul> </li> <li>- participare la workshop-uri internaționale</li> </ul> <p>“The Library of Saint Luke: The Author of Luke-Acts According to the Books He Read.” EELC Pre-Conference, 75<sup>th</sup> General Meeting of the <i>Studiorum Novi Testamenti Societas</i>, Pontificia Universită Urbaniana, Roma/Vatican City, Italia, 27 iulie-03 august 2020 (susținere amânată din cauza Covid 19 / adeverință la cerere).</p> <p>“Romanian Evangelical NT Scholarship: Beginnings &amp; Opportunities.” Poster Presentation, the 74<sup>th</sup> General Meeting of the <i>Studiorum Novi Testamenti Societas (SNTS)</i>, Philipps Universität, Marburg, Germania, 30 iulie-02 august, 2019.</p> <p>“Writing a Commentary on Ezekiel.” Presented at the Langham Partnership International Conference “Writing Contextual Bible Commentaries in Central and Eastern Europe”, Budapesta, Ungaria, 23-26 mai, 2018.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- organizarea unor conferințe științifice internaționale</li> <li>- membru în comisii de cercetare și granturi</li> <li>- membru în comisii de dialog interconfesional și interreligios</li> <li>- membru în colectivele de redacție ale unor reviste de specialitate din străinătate, indexate în bazele de date ISI,ATLA,Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc, Index Theologicus, MTMT, Matarka;</li> <li>- referent științific al unor edituri de prestigiu internațional;</li> <li>- premii și distincții academice, naționale și internaționale;</li> <li>- premii și distincții academice, naționale și internaționale;</li> </ul>	2 puncte pentru fiecare poziție/calitate	4 puncte

I9	<b>Citări</b> În cărți publicate în edituri prestigioase din străinătate și țară, precum și în reviste indexate în baze de date ISI,ATLA,Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc, Index Theologicus, MTMT, Matarka.	2 puncte/citare /autor	

13/01/2021

Semnătura

